cÂrunRA MUNTcTPAL DE
Cabinete do vereador f oão

I TAT^+â|Â
PoR u NAN I M I DAD E

Marcio t7/08/2020

,
",

n,o o, 1|ã@o rA rs r .vA
Pr(í:-ridente da Cártilralndicação: N'399/2020

Ementa: Solicito ao Poder Executivo que promova campanha de combate às

queimadas

Exmo'Sr. Presidente da Câmara ft/unicipal de ltatiaia

O Vereador que esta subscreve nos termos regimentais, indica a Vossa Excelência

no sentido que seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito, junto à secretaria competente que

promova campanha de combate às queimadas no município de ltatiaia.

JUSTIFICATIVA

Com o proposito de conscientizar a população sobre os riscos paru a saúde e os

danos ao meio ambiente, este vereador solicita que o Poder Executivo promova uma

campanha ao combate às queimadas.

Mais de 90% das queimadas que destroem a natureza, matam animais, causam

prejuízos no campo e nas cidades prejudicando a saúde da população, foram provocadas

pela açáo do homem.

Devemos conscientizar a população que provocar queimada é crime, que dá multa e

cadeia. A principal prejudicada com as queimadas urbanas ou rurais é a propria população,

que tem sua saúde comprometida.

Além disso, há prejuízos também ao setor público e privado, com aumento na

demanda por atendimentos médicos e gastos com saúde. Para os produtores, entre as

consequências estão o empobrecimento do solo e erosão. Já ao meio ambiente, os

incêndios florestais trazem danos inca,lculáveis, com perda de biodiversidade e a morte de

milhares animais todos os anos.

Mediante a tudo exposto, solicito a secretaria competente que me

envie a uma resposta em relação.
,_ pMI _n

rrnol ()( t()
Itatiaia, de agosto de2020 r{

flata.

Ver. ALBINO SILVA
10v nte da Gâmara

dos Expedicronários, 205- Centro-Ítatiaia/RJ-CEP: 27580-000
TEL.: (24) 3352-2245 - Ramal: 2I4
\/êrêâdor-ro,rômâr.i or:mi íàholmai I . r:om

/lA
,CU

E

EI

E

Av